Rua Imaculada Conceição, 1155 – Pravo Velho – Curitiba/PR

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ
ESCOLA DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

EDITAL N.º 008/2023

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (PPGE)
(Mestrado e Doutorado)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação da Pontifícia
Universidade Católica do Paraná, no exercício de suas atribuições legais e regimentais,
torna público a lista dos(as) candidatos(as) aprovados(as) no Processo Seletivo para
ingresso no PPGE (Mestrado e Doutorado) no ano de 2024.

Os candidatos(as) ingressantes no primeiro semestre devem confirmar a matrícula
no período de 11 a 21 de março de 2024. Destacamos que o período de matrícula para o
segundo semestre será divulgado posteriormente.

O vencimento do boleto de matrícula para o primeiro semestre, será no dia
22 de março de 2024.

CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) PARA INGRESSO NO 1.º SEMESTRE 2024

Nome M / D Orientador(a)

Adelaide Chonguende Luís DOUTORADO Alboni Marisa D P Vieira

Adriana Pinnow Nunes Cordeiro MESTRADO Sirley Terezinha Filipak

Aimé-Gilbert Kaswa Musipay MESTRADO Dilmeire Sant’Anna R. Vosgerau

Andressa Kloster DOUTORADO Daniele Saheb Pedroso

Andressa Teles Bastos da Silva MESTRADO Ana Maria Eyng

Bianca Moretti Vieira Palmieri DOUTORADO Evelise Maria Labatut Portilho

Cecília de Moraes Duarte MESTRADO Rosa Lydia T Corrêa

Cecília Emilia da Silva Pavelski MESTRADO Raquel Pasternak Glitz Kowalski

Cristiane de Oliveira MESTRADO Peri Mesquida

Cynthia Venâncio de Souza MESTRADO Sirley Terezinha Filipak

Élen da Costa Cardoso MESTRADO Dilmeire Sant’Anna R. Vosgerau

Emerson da Silva Grizotes MESTRADO Raquel Pasternak Glitz Kowalski

Fabiano de Almeida MESTRADO Patricia Lupion Torres

Flávia Kruk Faot MESTRADO Maria Lourdes Gisi

Isabella Teixeira Pinheiro MESTRADO Evelise Maria Labatut Portilho

João Pedro Crevonis Galego DOUTORADO Maria Lourdes Gisi

Johanna Ortíz Zúniga MESTRADO Ana Maria Eyng

Luiza Leticia Carvalho de Lara MESTRADO Marilda Aparecida Behrens

Rua Imaculada Conceição, 1155 – Pravo Velho – Curitiba/PR

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ
ESCOLA DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Maria Eduarda Vilha Morais MESTRADO Daniele Saheb Pedroso

Maria Laura Pereira Miqueletto MESTRADO Daniele Saheb Pedroso

Mateus Orloski de Andrade MESTRADO Raquel Pasternak Glitz Kowalski

Matheus Alves de Paula DOUTORADO Daniele Saheb Pedroso

Paola Fernanda Copanski MESTRADO Dilmeire Sant’Anna R. Vosgerau

Rayka Hinschinck de Paula MESTRADO Pura Lucia Oliver Martins

Vanessa Cristina S.de F. Junger DOUTORADO Rosa Lydia T Correa

Vivian Maria Korb DOUTORADO Dilmeire Sant’Anna R. Vosgerau

CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) PARA INGRESSO NO 2.º SEMESTRE 2024

Nome M / D Orientador(a)

Camila do Rocio Czelusniaki MESTRADO Sirley Terezinha Filipak

Marcia Maria Rosa DOUTORADO Alboni Marisa D P Vieira

Maria Luiza Forte de Souza MESTRADO Alboni Marisa D P Vieira

Michele Barbara Fernandes MESTRADO Alboni Marisa D P Vieira

Curitiba, 4 de dezembro de 2023.

Prof.ª Dr.ª Patrícia Lupion Torres
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação